
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60                        Recife, 24 de abril de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, segunda-feira, 24 de abril de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, segunda-feira, 24 de abril de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

CODAI ............................................................................................................................................. 4 

DMV ................................................................................................................................................ 4 

DCFL ................................................................................................................................................ 4 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 4 
 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, segunda-feira, 24 de abril de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CODAI 

 
PORTARIA N° 23/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 

 

N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 23 de abril de 2023. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de 

setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que constam no inciso V do Art. 34 da Resolução no 118/2019 do Conselho 

Universitário da UFRPE, de 02 de agosto de 2019 e no Processo Eletrônico 
UFRPE no 23082.011097/2023-13, resolve: 

 

Art. 1° AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento de curta 
duração do servidor ERICK FARIAS COUTO, Matrícula no 174****, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico lotado no Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE 
(CODAI), com ônus limitado para esta Universidade e integral, no dia 

25/04/2023, para participação da cerimônia de certificação do curso de 

microempreendedor individual (MEI) da Linha de Fomento Qualifica Mais 
Progredir ofertados pela Universidade Federal Rural de Pernambuco na 

cidade de João Pessoa/PB, conforme Ad Referendum No 181/2023 - CTA-

CODAI (11.01.66.31), de 23 de abril de 2023, bem como autorização da 
Direção Geral do CODAI desta Universidade, constantes no processo 

mencionado. 

 
(Assinado digitalmente em 23/04/2023 23:21) 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###810#8 
 

Processo Associado: 23082.011097/2023-13 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

23, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/04/2023 e o código 
de verificação: 28fe63d968 

 

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 016/2023, DE 24 DE ABRIL DE 2023  
         

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082. 010691/2023-97, 
 

 RESOLVE:  

 
Art. 1º  RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Lílian Sabrina Silvestre de Andrade, ocupante do cargo de 

Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2309518, para 

participar do 42º Congresso Brasileiro da Anclivepa, a se realizar em 

Fortaleza – CE, no período de 24 a 26 de maio de 2023. 

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

 
 

DCFL 

 
Portaria Nº 005 – 2023 – DCFL   20 de abril de 2023 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR, 

de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição 
Nº 109, Seção 2, página 40. 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º  Designar os docentes Marcos Oliveira de Paula (UFV – Membro 

Titular), Tatiane Kelly Barbosa de Azevedo Carnaval (UFRN – Membro 
Titular) e Vinicius Gomes de Castro (UFERSA – Membro Titular) sob a 

presidência do primeiro, para compor a Banca Examinadora do Concurso 

Público de Provas e Títulos para o Provimento de Cargo de Professor do 
Magistério Superior, na Área de Tecnologia e Utilização de Produtos 

Florestais do Departamento de Ciência Florestal – (SEDE), conforme Edital 

Nº 08 de 27/12/2018 e publicado no DOU de 28/12/2018 e suas retificações 
e o Edital Nº 10/2023 de 28/02/2023, publicado no DOU de 1/03/2023. 

 

Art.2º Designar os docentes Renato Vinicius Oliveira Castro (UFSJ) e 
Franciane Andrade de Pádua (UFSCar), como membros suplentes da 

referida banca. 

 
Art.3º Designar o Sr. Janilson Alves da Silva, Técnico-administrativo do 

Departamento de Ciência Florestal, como secretário da banca supracitada 

 
Art.4º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 
Prof. Marcone Moreira Santos 

Diretor do DCFL/UFRPE 
 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 027/2023, de 20 de abril de 2023. 

 
A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela 

Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário 

Oficial da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo nº 

23082.010791/2023-13, Ad Referendum CTA nº 24/2023, e no artigo 21 

alínea “a” da Resolução 53 de 17 de março de 2017, RESOLVE: 
   

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, matrícula SIAPE nº 
1807212, ocupante do cargo de professora do Magistério Superior, no 

período de 24 a 26 de abril de 2023, para participação na atividade 

Avaliação Externa Virtual Para o Ato de Renovação de Reconhecimento de 
Curso, a ser realizada on-line, conforme solicitação constante no processo 

acima mencionado.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE n° 028/2023, de 20 de abril de 2023. 

 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela 

Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário 
Oficial da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e de acordo com o art. 10 da Resolução CONSU 

nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 71/2020 – Tabela de 
Competências, tendo em vista o que consta no processo nº 

23082.010795/2023-00, na Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE e 

conforme Ad Referendum CTA/UAEADTec nº 025/2023, resolve: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, segunda-feira, 24 de abril de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º AUTORIZAR a Participação em Atividade Profissional 
Remunerada da professora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, SIAPE nº 

1807212, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, a 

participar do(a) atividade/projeto abaixo descrito: 
 

Atividade/Projeto 

Retribuição por participação em comissões 

julgadoras ou verificadoras relacionadas ao ensino, 

pesquisa ou extensão, quando for o caso. 
Participação em Comissão Avaliadora – INEP/MEC 

Local de 

realização 
On-line 

Período de 
realização 

24/04/2023 a 
26/04/2023 

Período total em 
horas 

26h 

Dias semanais 
Segunda, Terça e 

Quarta. 

Carga horária 

semanal 
26h 

 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE n° 029/2023, de 24 de abril de 2023. 

 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela 
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário 

Oficial da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo nº 

23082.010211/2023-98, e no artigo 21 alínea “a” da Resolução 53 de 17 de 

março de 2017, RESOLVE: 
   

Art. 1º REVOGAR, a pedido da interessada, a Portaria UAEADTec nº 

026/2023, de 18 de abril de 2023.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


